
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 15/07/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 DEL 15/07/2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di luglio alle ore 09:10, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 0, come segue:

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
GIOMMETTI MILA
ROSSI DANIELE
CARLI VANESSA
SUSINI JACOPO AMEDEO
BIASCI GIOVANNI

Assume la presidenza il Consigliere Anziano Enrico Luciano FRONTINI assistito dal Segretario, Dott.ssa Susanna
Turturici.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:

OGGETTO: Convalida Elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali con surroga

Ruolo Nominativo Presente Assente
Consigliere Anziano FRONTINI ENRICO

LUCIANO
Si

Consigliere Comunale LISCHI GIULIO Si
Consigliere Comunale CRITELLI ILARIA Si
Consigliere Comunale SIGNORINI GABRIELE Si
Consigliere Comunale BIRICOTTI SUSI Si
Consigliere Comunale FRANCESCHI MARCO Si
Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale LAMI NIKITA Si
Consigliere Comunale CUTINI MAURO Si
Consigliere Comunale SCARDOVI MARIA

CRISTINA
Si

Consigliere Comunale FRANCIA VALERIO Si
Consigliere Comunale FREDIANELLI CARLO Si
Consigliere Comunale IURESCIA GIUSEPPE

FRANCESCO
Si

Consigliere Comunale RELLI FRANCESCO Si
Consigliere Comunale FATTORINI DARIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 15/07/2024 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 15/07/2024 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Come da verbale conservato agli atti,

presiede il Consigliere Anziano Frontini Enrico Luciano;

viene comunicato che tutti i consiglieri hanno consegnato le autocertificazioni alla Segreteria Generale entro
i termini;

si procede alla votazione sulla convalida dell'elezione del sindaco e dei consiglieri comunali con surroga

Atteso che il Sig. Frontini Enrico Luciano, nella sua qualità di consigliere anziano del Consiglio comunale
risultato eletto dalla consultazioni elettorale dell’8-9 giugno 2024 con ballottaggio 23-24 giugno 2024,
assume la presidenza e, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale richiesto per la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la prima seduta dell’assemblea per il mandato amministrativo 2024/2029;

Dato atto che da verbale delle operazioni dell’ufficio Centrale del 25/06/2024 risulta eletto alla carica di
Sindaco la Sig.ra Sara Paoli e, conseguentemente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 73 del D. Lgs.
267/2000, sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere comunale i seguenti candidati:

Rilevato che i consiglieri Jacopo Amedeo Susini con dichiarazione resa in data 8/7/2024 acquisita al prot
13313, Vanessa Carli con dichiarazione resa in data 8/7/2024 acquisita al prot 13314 e Mila Giommetti
con dichiarazione resa in data 8/7/2024 acquisita al prot 13315 hanno rassegnato le proprie dimissioni per
aver accettato la carica di assessore;

Richiamati altersì l’art. 64, commi primo e secondo, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in base al quale, essendo
incompatibile la carica di Assessore con quella di Consigliere comunale, qualora un Consigliere comunale
assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere comunale all’atto
dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

Voti validi ottenuti Lista

SARA PAOLI
(candidato eletto Sindaco) N.3093

Lista n. 1 Riformisti Per Il Futuro
Lista n. 2 Per Una Donna Sindaco.
Lista n. 3 Partito Democratico

JACOPO AMEDEO SUSINI N. 1749 Lista n. 3 - Partito Democratico
VANESSA CARLI N. 1695 Lista n. 3 - Partito Democratico
GIULIO LISCHI N. 1693 Lista n. 3 - Partito Democratico
ILARIA CRITELLI N. 1679 Lista n. 3 - Partito Democratico
GABRIELE SIGNORINI N. 1673 Lista n. 3 - Partito Democratico
SUSI BIRICOTTI N. 1670 Lista n. 3 - Partito Democratico
MILA GIOMMETTI N. 1669 Lista n. 3 - Partito Democratico
MARCO FRANCESCHI N. 1659 Lista n. 3 - Partito Democratico
DAVIDE SCATENA N. 1655 Lista n. 3 - Partito Democratico

VALERIO FRANCIA N. 344
Lista n. 2 - Per Una Donna
Sindaco - (lista collegata con il
candidato eletto Sindaco)

CARLO FREDIANELLI
(candidato Sindaco) N.2293

Lista n. 6 Buonsenso In Comune.
Lista n. 7 Lega.
Lista n. 8 Fratelli D’italia.
Lista n. 9 Forza Italia.

GIUSEPPE FRANCESCO
IURESCIA detto PINO N. 816 Lista n.8 - Fratelli D’italia

RELLI FRANCESCO
(candidato Sindaco) N. 1741

Lista n. 10 Progetto Civico.
Lista n. 11 Collesalvetti Civica.
Lista n. 12 Insieme Per Stagno E
Guasticce.

DARIO FATTORINI N. 1144 Lista n. 11 - Collesalvetti Civica
EMANUELE MARCIS
(candidato Sindaco) N. 1692 Lista n. 5 - Cittadini In Comune

ENRICO LUCIANO FRONTINI N. 1717 Lista n. 5 - Cittadini In Comune



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 15/07/2024 Pag. 4

Preso atto pertanto che, dal momento dell’accettazione della carica di Assessore, i Signori:
- Jacopo Amedeo Susini
- Vanessa Carli
- Mila Giommetti

risultano non essere più Consiglieri comunali e che, a partire dalla medesima data di accettazione, agli stessi
sono, ipso jure, subentrati, così come si ricava dal predetto verbale dell’Ufficio Centrale, i Consiglieri:
- Nikita Lami
- Mauro Cutini
- Maria Cristina Scardovi

Come segue:
- Nikita Lami primo dei non eletti della lista n. 3 “Partito Democratico” in sostituzione di Jacopo

Amedeo Susini;
- Mauro Cutini primo dei non eletti della lista n. 3 “Partito Democratico” in sostituzione di Vanessa

Carli;
- Maria Cristina Scardovi primo dei non eletti della lista n. 3 “Partito Democratico” in sostituzione di

Mila Giommetti;

Considerato che i Sigg. Jacopo Amedeo Susini, Vanessa Carli e Mila Giommetti con decreto sindacale n.
16 del 10/07/2024 sono stati nominati alla carica di Assessore comunale e che hanno confermato la loro
accettazione alla carica di Assessore comunale;

Ritenuto di dovere prendere atto degli intervenuti automatici subentri, ai Consiglieri nominati Assessori,
degli aventi diritto, come sopra evidenziati;

Constatato che la convalida degli eletti va pertanto riferita ai seguenti nominativi:

Sindaco: Sara Paoli

Consiglieri comunali: Giulio Lischi, Ilaria Critelli, Gabriele Signorini, Susi Biricotti, Marco Franceschi,
Davide Scatena, Nikita Lami, Mauro Cutini, Maria Cristina Scardovi, Valerio Francia, Carlo Fredianelli,
Giuseppe Francesco Iurescia Detto Pino, Relli Francesco, Dario Fattorini, Emanuele Marcis, Enrico Luciano
Frontini,

Visto il Capo II Titolo III del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (artt. 55 e ss.), riguardanti le
condizioni di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri comunali e considerato inoltre che:
- secondo quanto disposto dall’art. 41 comma primo, del già citato D.Lgs. n. 267/2000, il Consiglio

comunale nella sua prima seduta immediatamente successiva alle elezioni “prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione
degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcune delle
cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata all’art. 69”;

- alla data odierna, non sono pervenuti ricorsi né sono conosciute cause di ineleggibilità o incompatibilità
degli eletti;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla convalida degli eletti, quali risultanti dal su esposto elenco,
aggiornato con le intervenute automatiche surrogazioni avendo gli stessi avuto notificata l’elezione come da
notifiche agli atti, presentato dichiarazioni sostitutive in merito all’insussistenza delle condizioni di
incompatibilità e ineleggibilità e a seguito della verifica d’ufficio effettuata sulle posizioni previste dalla
normativa vigente in materia;

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto di regolarità
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal Responsabile del
Settore Amministrativo;

Visti:
- il T.U. n. 570 del 16/05/1960;
- gli artt. 55 ss. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l’art. 10 del D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012;
- l’art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n. 56;
- lo Statuto comunale



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 15/07/2024 Pag. 5

- il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano da n. 17 consiglieri presenti:
- consiglieri votanti n. 17;
- consiglieri favorevoli n. 17
- consiglieri contrari n. 0;
- consiglieri astenuti n. 0;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di prendere atto degli intervenuti subentri ipso jure dei n. 3 Consiglieri (Susini, Carli e Giommetti),

nominati Assessori con decreto del Sindaco n.16 del 10/07/2024 con gli aventi diritto, rilevati dal verbale
dell’Ufficio Centrale Elettorale (allegato A);

2. di dare atto che nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri comunali non sussistono cause di
ineleggibilità e/o di incompatibilità ai sensi della precitata normativa ;

3. di convalidare l’elezione del Sindaco e di ciascuno dei sotto elencati consiglieri eletti a seguito delle
consultazioni elettorali tenutesi nei giorni 8-9 giugno 2024 e ballottaggio 23-24 giugno 2024:
Candidato eletto Sindaco:

Candidati eletti Consiglieri:

Cognome e nome Liste collegate

Paoli Sara
PD
PER UNA DONNA SINDACO
RIFORMISTI PER IL FUTURO

N. Candidati eletti Lista di appartenenza
Cifra

Individual
e

1
NIKITA LAMI

(surrogata a Jacopo Amedeo
Susini)

Lista n. 3 Partito Democratico
N. 1654

2 MAURO CUTINI
(surrogata a Vanessa Carli)

Lista n. 3 Partito Democratico N. 1653

3 GIULIO LISCHI Lista n. 3 Partito Democratico N. 1693

4 ILARIA CRITELLI Lista n. 3 Partito Democratico N. 1679

5 GABRIELE SIGNORINI Lista n. 3 Partito Democratico N. 1673

6 SUSI BIRICOTTI Lista n. 3 Partito Democratico N. 1670

7
MARIA CRISTINA

SCARDOVI
(surrogata a Mila Giommetti)

Lista n. 3 Partito Democratico
N. 1645

8 MARCO FRANCESCHI Lista n. 3 Partito Democratico N. 1659

9 DAVIDE SCATENA Lista n. 3 Partito Democratico N. 1655

10 VALERIO FRANCIA Lista n. 2 Per Una Donna Sindaco N. 344

11 CARLO FREDIANELLI
(candidato Sindaco)

Lista n. 6 Buonsenso in Comune.
Lista n. 7 Lega
Lista n. 8 Fratelli d’Italia.
Lista n. 9 Forza Italia.

N. 2293

12 GIUSEPPE FRANCESCO
IURESCIA detto PINO Lista n. 8 Fratelli D’italia N. 816

13 RELLI FRANCESCO
(candidato Sindaco)

Lista n. 10 Progetto Civico.
Lista n. 11 Collesalvetti Civica.
Lista n. 12 Insieme per Stagno e
Guasticce.

N. 1741

14 DARIO FATTORINI Lista n. 11 Collesalvetti Civica N. 1144

15 EMANUELE MARCIS Lista n. 5 Cittadini In Comune N.1692



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 15/07/2024 Pag. 6

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione.

Consiglieri votanti n. 17;
- consiglieri favorevoli n. 17
- consiglieri contrari n. 0;
- consiglieri astenuti n. 0;

Votazione approvata all'unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE

convalida l'elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali con surroga

(candidato Sindaco)

16 ENRICO LUCIANO
FRONTINI Lista n. 5 Cittadini In Comune N. 1717



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 15/07/2024 Pag. 7

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Convalida Elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali con surroga

Collesalvetti, lì: 08/07/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 15/07/2024 Pag. 8

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Il Presidente del Consiglio
f.to Enrico Luciano FRONTINI

Il Segretario
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

Collesalvetti, lì Segretario

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


